Entretanto, sobre a venda de tais produtos teria o autuante promovido o cálculo do ICMS 
supostamente devido com base na alíquota interna e que o referido erro resultou em uma 
diferença total (apenas de principal, em valor histórico, sem acréscimo dos demais encargos) de 
R$2.942,17 (dois mil, novecentos e quarenta e dois reais e dezessete centavos), mais de 65% do 
total da exigência, conforme Demonstrativo anexo (Doc. 03) elaborado pela Impugnante com 
base nos dados constantes do Auto de Infração. 

Entende que o citado vício inquina de nulidade todo o item 01 do Auto de Infração com base nas